かがやけ菅小
牧之原市立菅山小学校 学校だより Ｒ６．３．１４

今年も４年生の子供たちが卒業式に向けて大事にビオラを育ててきました。今

や黄とオレンジと紫のかわいい花を大きく咲かせ、自分たちの出番を楽しみに待

っているかのようです。３月18日（月）は６年生20名が卒業する第

134回卒業証書授与式を行います。６年間の小学校生活の集大成と

して、凜々しい姿が見られる感動的で素晴らしい式になると信じて

います。翌19日（火）は修了式を行います。令和５年度の学業を修

了し、子供たちはみんな新たな学年へ進みます。

今年度も、菅山小学校はいつも子供たちの笑顔と元気な声に

溢れていました。これもひとえに、保護者の皆様や地域の皆様

の御支援･御協力のおかげと深く感謝しております。来年度も変

わらぬ御支援の程、よろしくお願い申し上げます。

２月20日(水)に「６年生ありがとうの会」を行いました。今年も５年生が、会を
企画、運営し、６年生に全校で感謝の気持ちを伝えようと呼びかけ、素晴らしい会
をつくりました。今年こそ全員が一同に体育館に集まって行いたかったのですが、
ちょうどその頃、コロナウイルス感染症やインフルエンザの流行があり、昨年同様
に、１年生から順番に体育館に来て６年生にありがとうの思いを込めた出し物を披
露し、Meetで全教室に体育館の様子を見られるようにしました。この会に向けて練
習を重ね、精一杯感謝を表現している下級生の子供たちの発表には、６年生への愛
情やあこがれの思いをたくさん感じました。
全体の進行役の５年生も、劇仕立ての台本を作って見事に演じながら、会を進行

しました。お客様になった６年生は、大きな感動に包ま
れるだけでなく卒業への実感が生まれ
たことと思います。５年生も学校のリ
ーダーをバトンタッチされたという自
覚と、大きな活動を成功させた達成感
を感じることができた「６年生ありが
とうの会」でした。

３月５日(火)に「祖父母の会」の皆さんが除草作業をしてくださいました。
この日は雨も降ってきて悪天候でしたが「このくらいなら大

丈夫。」と雑草が目立ち始めた運動場や前
庭、農園周辺までも草刈りや草取りをしてく
ださいました。毎年、卒業式を前に学校周辺
の環境を美しくしようという祖父母の会の皆
様の子供たちを思う心に深く感謝しておりま

す。学校の応援団の存在が心強いです。ありがとうございます。

卒業式に向けて、３月11日(月)に体育館
前の花壇整備を花壇ボランティアの皆様が
行ってくれました。
なかなか日当たりも悪く、手がゆき届か

ない体育館前の花壇でしたが、ボランティ
アさんのおかげで色々な花が
咲き、綺麗な花壇になりまし
た。入学式にも美しい花を咲
かせてくれそうです。ありが
とうございます。

＜山﨑こども教育賞＞ ６年 ＫＩさん

＜牧之原市教育委員会表彰＞（県書き初めコンクール最優秀賞）４年 ＫＳさん

＜いのちのつながり小作文コンクール＞
（牧之原市長賞）６年 ＷＳさん （入選）６年 ＥＳさん ５年 ＴＳさん

以上３つの賞は３月９日10日に「い～ら」で授賞式を行いました。

＜県児童生徒紙上美術展＞
（入選）書き初め ６年 ＴＹさん 図工美術の部 ４年 ＫＭさん

県教育会館に3/23～4/5まで展示してあります。

＜防火ポスターコンクール＞
（優秀賞）４年 ＴＹさん ５年 ＨＨさん

２月19日(月)から、３年生にＴＩさんと
いう男の子が転入しました。家
は西中です。３年生は16名にな
り、ＴＩさんとも随分仲良くな
って楽しそうです。よろしくお
願いします。

４月・5月の教育活動
令和６年度＜４月＞
4/5(金)新任式・始業式

6年生入学式準備(6年弁当持参)
PTA役員会(19:00）

8(月)入学式（ＰＭ）
9(火)１年11:30下校

２年以上５時間授業
10(水)ステージ集会・地区別集会
11(木)身体測定
12(金)授業参観・懇談会

ＰＴＡ総会
17(水)避難訓練
18(木)6年全国学力調査
21(日)菅山区資源回収
23(火)眼科検診
27･28(土日)親子読書
29(土)昭和の日
＜５月＞
5/1(水)はじめましての会

弁当持参
２(木)1.2年交通教室
10(金)第2回PTA役員会
12(日)PTA環境整備作業
16(木)歯科検診
19(日)PTA環境整備活動予備日
22(水)運動会総練習
24(金)運動会準備5,6年
25(土)かがやき運動会 (27(月)代休)